Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

9ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 03 DE ABRIL DE 2018

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

007 – O Vereador João Alberto Ferreira da Costa no uso de suas atribuições legais, Indica ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal que veja da possibilidade de instalar redutores de velocidade,

lombada ou travessia elevada, no curso da Avenida Daniel Mansani, neste município.

008 – O Vereador João Alberto Ferreira da Costa no uso de suas atribuições legais, Indica ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal que veja da possibilidade de instalar redutores de velocidade,

lombada ou travessia elevada, na esquina da rua Marçal B. Teixeira com a rua Gabriel Prestes

no bairro da Vila Rosa, neste município.

009 – O Vereador MARCOS RIBAS no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Agricultura e Pecuária, o início da execução do programa Porteira a Dentro, e o

atendimento dos produtores Marcos Krupa e Edilson Sviech.

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

276 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, solicitando

informações sobre quais servidores públicos que participaram do evento: Capacitação de

Gestores públicos e ordenadores de despesas, realizado no mês de novembro do presente ano,

na cidade de Foz do Iguaçu – PR, assim como informe o valor total investido em tal curso de

aperfeiçoamento ( transporte, estadia, alimentação, diárias, inscrição, etc), juntando cópia

integral do procedimento que gerou a concessão de diárias, cópia de documento que conste a

programação do curso, assim como do conteúdo ministrado e cópia de cada um dos diplomas

emitidos em favor dos funcionários. Requer ainda, seja informado qual o meio de transporte

utilizado pelos funcionários e o motivo para tal opção. Ressaltamos que a mesma proposição

já foi encaminha em outra data e não obteve resposta.

277 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, para que forneça

cópia dos trabalhos realizados no Município de Palmeira pelas empresas Methas Cursos e

Treinamentos LTDA – ME e Conev Consultoria e Eventos LTDA – EPP. Contratos n°s

634/2014, 640/2016 e 618/2013, 823/2016, respectivamente. As cópias deverão ser fornecidas

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

conforme os relatórios de execução dos serviços entregues ao município, contendo todos os

estudos, atividades realizadas e os resultados. Ressaltamos que a mesma proposição já foi

encaminha em outra data e não obteve resposta.

279 – O Vereador ANSELMO H. OSÓRIO no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que o

mesmo determine a imediata suspensão da cobrança do IPTU – Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana, da localidade de Witmarsum, até que sejam levantadas e

corrigidas as inconsistências havidas no lançamento do tributo para os proprietários de

imóveis daquela importante localidade de nosso Município.

EM 2ª DISCUSSÃO OS SUBSTITUTIVOS AOS PROJETOS DE LEI N°s:

4929 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivos para efetivação do registro da nova

sede da Igreja Evangélica Assembleia de Deus.

4930 – Autoriza o Poder Executivo a promover a regularização – bem como a custear as

despesas dela decorrentes – dos registros das residências que tiveram a numeração predial

reorganizada conforme o Decreto Municipal Nº 11.330, de 20 de junho de 2017.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4977 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 155.628,25, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

4979 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 896.236,92, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

4997 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 50.000,00, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

4998 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 50.000,00, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°:

127/18 – Acrescenta o art. 7º - A à Resolução nº 109 de 20 de agosto de 2015, que

regulamenta acerca do uso dos veículos oficiais da Câmara Municipal de Palmeira.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4999 – Dispõe sobre a denominação da Estratégia de Saúde da Família – ESF, do Bairro

Jardim Cristine.

5001 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 1.200,00, na Secretaria Municipal de Finanças.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5002 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 435.496,25, na Secretaria Municipal de Educação.

5003 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 138.700,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social.